
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

                   DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 

 
DETER.  N.  42  REG.  AREA 
 

Oggetto: Lavori di completamento per ottenimento ag ibilità relativo all’edificio 
scolastico destinato a scuola elementare in Montepa one lido  – liquidazione rup – 
CIG: 5879097053 – CUP : E13J13001850007 - 

 

Visto  il Decreto del Vice Sindaco n° 4509 di prot del 11.06.2015, di conferimento al sottoscritto 
delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica e lavori pubblici; 

Premesso che: 
-   con deliberazione  della Giunta comunale n. 51 del 21.03.2014 è stato approvato il  

progetto esecutivo relativo ai lavori di completamento per ottenimento agibilità relativo 
all’edificio scolastico destinato a scuola elementare in Montepaone lido redatto dagli 
architetti La Valle Francesco e Tuccio Saverio Francesco dell’importo complessivo di €. 
910.000,00; 
- con determina n. 54  del 04.08.2014 è stata indetta gara di procedura Aperta, ex art. 53, 
comma 2, lett. a) e art. 82 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i. , per l’affidamento della esecuzione 
di lavori, di importo inferiore alla soglia comunitaria con il criterio del prezzo più basso; 
- in data è stato pubblicato il bando di  procedura aperta per i lavori in oggetto dell’importo 
complessivo dei lavori di euro 715.542,40 di cui: importo lavori a base d’asta da 
assoggettare a ribasso 579.493,69,  oneri per la sicurezza  euro 14.310,85,  oneri 
incidenza manodopera euro 121.737,86 (non soggetti a ribasso); 

- in data 04.09.2014 hanno avuto inizio le operazioni di gara, concluse  in data 
03.10.2014;   

-  in data  09.04.2015 è stato stipulato il contratto di appalto con la ditta appaltatrice DLG 
Costruzioni s.r.l.,  P.I. 02645180791, via dei Tulipani,16/D, Catanzaro, per un importo di 
aggiudicazione ammontante ad euro 389.935,50, cui vanno aggiunti euro14.310,85, per gli 
oneri di sicurezza, oltre €. 121.737,86 per oneri incidenza manodopera (non soggetti a 
ribasso), per un totale complessivo di aggiudicazione pari ad euro 525.984,19 

Vista la determina del Responsabile del Servizio n. 37 del 04.08.2016  di approvazione  
della perizia di variante tecnica; 
Visto il quadro economico relativo alla perizia di variante tecnica, il quale presenta la 
dovuta disponibilità delle somme spettanti all’ ufficio del RUP; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente 
dell’art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di obbiettivi e programmi, dagli 
organi di indirizzo politico; 
Ritenuta  ed accertata ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 
Ritenuto  ed accertata ai sensi del D.L. 78/2010 la compatibilità della spesa con la regola 
di finanza pubblica;     
Ritenuto,  pertanto, di dare mandato all’Ufficio di Ragioneria affinchè provveda agli 
adempimenti  per la devoluzione della somma di cui al d.lgs 163/2006 e s.m.i;        
VISTO il D.lgs n.163/2006; 
Vista la legge 241/90 e s.m.i.; 



Visto  il D. lgs 193/2006, nonché le linee in materia di trattamento dei dati personali 
emanati dal garante;  
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lvo  n.267 del 18.08.2000;   
Visto il programma delle opere pubbliche; 
Visto  il D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 
Visto  il Dlgs 152/2006 e s..m.i.; 
Sentito  il responsabile dell’Ufficio di Ragioneria e Contabilità circa della disponibilità in 
bilancio della sopra citata somma;     
Visto  il regolamento delle entrate approvato con deliberazione del Consiglio comunale  
16/10/2011; 
Visto il regolamento di contabilità;  
Tutto ciò premesso ;         

DETERMINA 

1) dare   atto che la premessa si intende qui riportata per far parte integrante e sostanziale 
del presente atto;   

2) dare  mandato all’ Ufficio di Ragioneria affinchè  provveda  agli adempimenti per la 
devoluzione all’Ufficio del Rup della somma di cui al Dlgs 163/2006 e s.m.i. di  €. 4.188,39, 
secondo quanto stabilito dal regolamento comunale per la ripartizione dell’incentivo, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 10.06.2011, nel rispetto 
delle percentuali, come di seguito:        
- al Rup.  Geom. Ficchi Francesco la somma di €. 2.094,19, 
- al collaboratore tecnico/amministravo del rup., assegnato all’Area Tecnica - Lavori 
Pubblici,   geom. Galati Francesco Onofrio la somma di €. 2.094,19; 
-  alla spese 910.000,00 si farà  fronte per €. 309.400,00 a carico di questo Comune, €. 
300.300,00 a carico dello stato (Legge 23/96) ed €. 303.300,00  a carico della Regione 
Calabria, con imputazione  al cap. 2484/1 del bilancio comunale corrente; 
4)Di attestare  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs 267/2000. 
5)Di trasmettere  il  presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per i  
provvedimenti di propria competenza ed al Responsabile dell’Albo Pretorio comunale On-
Line. 
  Montepaone 23.08.2016  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. 

                                                                  ( Geom. Francesco Ficchì) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  
 
Montepaone_______________                                                                                                                                                                                
                                                                                 Il Resp. dell’Ufficio Ragioneria 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
Comunale per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 01/09/2016 al 16/09/2016. 
 
 
                                                                                      Rosaria Fabbio  
 

 


